[248] <sup>1</sup> Bischof Johannes IV. Naso, 1418–1440, vgl. HS I / 1, S. 489.

nia<sup>2</sup> licenciatus in decretis sex personas dyocesis nostre Curiensis videlicet Andream, Anthoninam et Annam ac Gubertum, Rudolf(um) et Joh(annem) filios et filias quondam Augustini de Salicibus<sup>3</sup> armigeri genit(os) ab eo illegitime ex duabus mulieribus solut(is) sua legitima uxore vivente ad successionem paternam legitimavit et habilitavit ipsisque omnem maculam et defectum, quam ex odiose nativitatis origine paciuntur, ac si forent legitime procreati, auctoritate serenissimi principis et domini domini Caroli quarti Romanorum imperatoris invictissimi et gloriosissimi Bohemie regis abstersit, quam eciam legitimacionem honorabilis in Christo dominus Guido de Ottobonis de Forliuio<sup>4</sup> decretorum doctor vicarius domini nostri pape curie episcopalnis Bononiensis in spiritualibus generalis approbavit et confirmavit, prout in litteris

desuper confectis plenius continetur, similiter serenissimus princeps et do- f. 44(42)<sup>r</sup>  
minus dominus Sig. Romanorum rex etc. dictas personas legitimavit et  
habilitavit, prout eciam in litteris suis desuper confectis plenius liquet, sic  
eciam omni modo via et iure et forma, quibus melius et efficacius possu-  
mus, predictam legitimacionem habilitacionem et restitucionem presenci-  
um auctoritate tamquam loci ordinarius approbamus ratificamus et con-  
firmamus decernentes ipsam roboris firmitatem habere et quemcumque  
locum devenerint, ita quod dicti Andreas, Anthonia et Anna ac Gu., Rū. et  
Jo. possint et valeant succedere predicto quondam Augustino eorum patri  
in omnibus bonis mobilibus et inmobilibus per ipsum derelictis ac si ex  
legitimo thoro forent procreati, contradictione cuiuslibet non obstante, mit-  
tententes predictos Andream, Anthoniam et Annam ac Gu., Rū. et Jo. in cor-  
poralem et realem possessionem omnium dictarum rerum mobilium et  
inmobili, quibuscumque nominibus censeantur, ex primo et 2º decreto,  
adhibitis ad hoc omnibus solemnitatibus debitibus et consuetis. In cuius rei  
firmum testimonium sigillum nostrum duximus presentibus appendendum.  
Datum in castro nostro Curiensi die 28 mensis augusti 1426.

a) *F*, statt inspecturis.

### [249] Forma salvi conductus

In nomine domini amen. Noverint quos nosse fuerit oportunum, quod nos  
R. comes de etc. dominus in Veltk(irch)<sup>1</sup> et H. comes de etc. dominus in

---

[248] <sup>2</sup> Bologna. – <sup>3</sup> Augustin v. Salis, 1383 – † 1416. – <sup>4</sup> Forli, ital. Stadt u. Prov.

[249] <sup>1</sup> Rudolf V. v. Montfort-Feldkirch, 1357 – † 1390.

Vadutz<sup>2</sup> matura deliberacione prehabita in omnibus et singulis territoriis terris et districtibus nobis et utrique nostrum subiectis pro nobis et omnibus nostris prescriptis dominiis pertinentibus aliisque nostris familiaribus sociis et amicis providis et discretis viris Pagano de etc. et Marco eius filio Clauenne<sup>3</sup> habitantibus eorumque heredibus in ipsorum et cuiuslibet eorum personis bonis et rebus, quibuscumque nominibus censeantur, plenum firmum et securum conductum dedimus exhibuimus et prestavimus ac damus exhibemus et prestamus presencium per tenorem fideliter bona fide presentibus ad spacium quinque annorum proximo futurorum a data presencium computandorum in firmo et vallido robore permansuris. In quorum omnium et singulorum evidens testimonium sigilla nostra comitum predictorum de nostra certa sciencia et mandato pro nobis et nostris heredibus presentibus tergotenus sunt appensa. Datum etc.

f. 44(42)<sup>v</sup>

[250] Sepultura <ratione ecclesiastici interdicti>

Johannes<sup>1</sup> etc. Licet ecclesia t. sit supposita ecclesiastico interdicto ex parte etc., indulgemus tamen, ut corpus tale etc. tradatur ecclesiastice sepulture et ea die, qua sepelitur, relaxamus interdictum, ita quod pro eodem defuncto exequie possunt solemniter celebrari. Datum etc.

[251] Sepultura <ratione hominis non communicati>

Vicarius etc. plebanum in tali loco salutem in domino. Licet Anna Martellin diem suam clausurit extremum et non communicaverit infra annum, ratione cuius deberet carere ecclesiastica sepultura, quia tamen, ut ad nos devenit, fuit bona katholica, de gracia speciali dispensantes indulgemus, ut corpus eiusdem mulieris tradatur ecclesiastice sepulture. Datum etc.

[252] <Dimissorialis ad alias dioceses pro presbitero laicali>

Reverendis in Christo patribus ac dominis dominis archiepiscopis episcopis et eorum vicariis in spiritualibus graciam et communionem sancte sedis apostolice habentibus universis Renhardus Dublat vicarius reverendi in Christo patris et domini nostri domini Jo. dei et dicte sedis apostolice gra-

---

[249] <sup>2</sup> Heinrich V. v. Werdenberg-Sargans, Herr zu Vaduz FL, 1355 – † 1397. – <sup>3</sup> Chiavenna, ital. Prov. Sondrio.

[250] <sup>1</sup> Bischof Johannes von Chur, vgl. [1], Anm. 1.

cia episcopi Bas(iliensis)<sup>1</sup> generalis reverenciam debitam in omnibus et honorem. Cum discretus dominus N. ob spem piginioris<sup>a)</sup> fortune ad alienas dyocesses desideret se transferre et inibi, prout deo placitum fuerit, demorari speretque ibidem aliquod beneficium ecclesiasticum adipisci et ut ad hoc litteras dimissoriales sibi dare humiliter supplicarit, igitur vestram universitatem requiro et exhortor in domino, quatinus, cum dictus dominus N. ad vestras dyocesses declinaverit, ipsum ad earundem dyocesum presbiterum recipere et permittere, ut suum sacerdotarie officium libere valeat exercere, eique si se locus obtullerit, de aliquo beneficio ecclesiastico providere dignemini gracie, de ipsius N. vita et conversacio honestatis quantum humana nosce sunt fragilitas adque presbiter seculorum existit, testimonium laudabile perhibeo litteras per presentes, quas pro dimissoriis et in testimonium premissorum sibi duxi concedendas sigilli N., quo utor in hac parte, appensione roboratas sub anno etc.

a) *F*, statt pinguioris.

#### [253] <Dimisorium abbatis pro fratre ad alia monasteria>

Universis et singulis prelatis rectoribus plebanis et viceplebanis, ad quos presentes pervenerint, nos C. prepositus monasterii in Chur(walde)<sup>1</sup> ordinis Premonstratensis Curiensis dyocesis obedienciam et reverenciam tam debitam quam condignam. Cupimus esse notum, quod religioso viro Caspar(i) Sünner conventuali nostro dicti ordinis ex certis causis animum nostrum moventibus damus et concedimus liberam licenciam

in quocumque monasterio dicti nostri ordinis standi et remanendi et curam animarum ad huiusmodi monasteria pertinentem et eciam alibi propterea monasteria regendi et officium suum sacerdotale exercendi ipsumque in foro penitenciali a discreto sacerdote absolvendi ad decennium proximum a data presencium computandum. In cuius rei testimonium sigillo nostro prepositure duximus presentibus appendendum. Datum etc.

f. 45(43)<sup>r</sup>

#### [254] Forma indulti

Johannes<sup>1</sup> etc. vobis potestati consilio ac toti communitati vallis Pusclaffii<sup>2</sup> indulgemus et concedimus per presentes, ut singulis annis in festo nativi-

[252]<sup>1</sup> Reinhard Dublat, 1429–1430 Generalvikar des Basler Bischofs Johannes IV. v. Fleckenstein, 1423–1436, vgl. HS I / 1, S. 239.

[253]<sup>1</sup> Konrad III., 1416–1428 Propst des Prämonstratenserklosters Churwalden, Gem. u. Kr., vgl. HS IV / 3, S. 313.

[254]<sup>1</sup> Bischof Johannes von Chur, vgl. [1], Anm. 1. – <sup>2</sup> Poschiavo, Tal, Gem. u. Kr.

tatis Marie, que est 8 mensis septembbris, ac septem diebus sequentibus inclusive nundina volumus gaudere omnibus libertatibus et privilegiis, prout alie nundine in ecclesia nostra Curiensi gaudere consueverunt, insuper concedimus, ut statutis vestris presentibus uti libere in futurum possetis absque alicuius contradictione usque ad revocationem nostram. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus presentibus inprimendum. Datum etc.

[255] Nota <licentiam celebrandi>

Vicarius reverendi in Christo patris et domini domini Ottonis dei gracia episcopus<sup>a)</sup> Constanciensis<sup>1</sup> in spiritualibus generalis dilecto in Christo Hainr(ico) quondam N. Hainrici de N. presbitero Basiliensis<sup>2</sup> dyocesis salutem in domino. Licet in civitate et dyocesi Constancensi ignotus et presbiter Basiliensis dyocesis existas et pro parte Hartm. Ne. plebius<sup>b)</sup> civitatis et dyocesis Const(anciensis) predictarum publice celebrares, fueris iure ac statuto sinodali dicti domini nostri episcopi prohibitus, quare tamen de ordinacione tua canonica et aliis animum nostrum ad huiusmodi dispensacionis graciam moventibus idcirco tecum, ut premissis non obstantibus alia tamen cessante canonico impedimento in susceptis ordinibus in civitate et dyocesi Const(ancensi) predictis ministrare plebius<sup>b)</sup> celebrare publice valeas, auctoritate domini nostri episcopi nobis in hac parte commissa dispensamus volentes, quod premissorum occasione ordinar(ia) in locis nobis subiectis minime repellaris. In cuius rei testimonio presentes litteras nostri sigillo vicariatus officii munitas tibi duximus concedentes. Datum etc.

a) *F*, statt episcopi. – b) *F*.

[256]

Universis et singulis presentium inspectoribus N. dei et sedis apostolice gracia episcopus Signensis<sup>1</sup> suffraganeus reverendi in Christo patris ac domini domini H. episcopi Curiensis<sup>2</sup> salutem in domino et sinceram caritatem. Noverint quos nosce fuierint oportunum, quod cum A. uxor legitima B. civis Curiensis habeat exulare hincinde ad

---

[255] <sup>1</sup> Otto v. Hachberg, 1410–1434 Bischof von Konstanz, vgl. HS I / 2, S. 343. – <sup>2</sup> Basel.

[256] <sup>1</sup> Konrad Simplizi, 1411–1418 Churer Weihbischof (episcopus Signensis), vgl. HS I / 1, S. 508. – <sup>2</sup> Bischof Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416, vgl. HS I / 1, S. 487.

diversas partes, que conscientia compulsa nobis confitebatur omnia sua f. 45(43)<sup>v</sup>  
pacta, que ad memoriam revocare potuit, de quibus eciam ipsam absolvimus  
auctoritate ordinaria, unde ipsam omnibus et singulis sacerdotibus  
recommendamus et si opus fuerit sibi omnia sacramenta ecclesiastica au-  
dacter tradatis eique sepulturam ecclesiasticam si occurrerit non denegan-  
tes ipsam oracionibus fidelium recommendingando. Datum Curie etc.

[257] <Autoritas audiendi confessionem ab episcopo confessori  
concessam etiam in casibus episcopalibus absolvendi>

Johannes<sup>1</sup> etc. dilecto A. ordinis fratrum etc. salutem in domino. Concedimus vobis auctoritatem audiendi confessionem omnium hominum utriusque sexus et eisdem penitenciam salutarem pro pecatis eorum iniungendi et ex speciali dono gracie auctoritate presencium condonavimus vobis auctoritatem absolvendi 10 personas in casibus episcopalibus, qui sequuntur, primo blasphem(a)tores sortigol.<sup>a)</sup> falsum testimonium ferentes periuros occultos seu manifestos, prohibemus omnibus illis, quibus specialiter commisimus, absolucionem omnium homicidarum, item prohibemus absolucionem super non contractu matrimonii clandestine, item absolucionem oppresorum puerorum, item pro quolibet casu episcopali confessor(es) iniungant pro penitencia pauperibus, ut solvant unam libram cere pro fabrica matricis ecclesie dantibus vero iniunctant, ut solvant duas vel 3<sup>s</sup> libras cere, prout facultates eorum suppetunt. Datum.

a) *F*, statt sortileg(os).

[258] <Licentia confitendi in habitatione domestica>

Johannes<sup>1</sup> etc. Generose domine Elisabete de Liecht(enberg)<sup>2</sup> uxori legitime domini Egg. de Vilanders<sup>3</sup> militis salutem in domino sempiternam. Illa vobis libenti concedimus favore, que animabus vestris novimus esse fructuosa. Hinc est quod nos vestris in hac parte suplicationibus inclinati, ut vobis liceat unum idoneum et honestum sacerdotem in confessorem eligere quem volueritis nostre dyocesis, qui vobis vestris liberis et familiaribus domesticis auctoritate nostra ordinaria audiat confessiones in casibus episcopalibus nobis a iure reservatis et super peccatis vestris, que sibi confi-

---

[257]<sup>1</sup> Bischof Johannes von Chur, vgl. [1], Anm. 1.

[258]<sup>1</sup> Bischof Johannes von Chur, vgl. [1], Anm. 1. – <sup>2</sup> Elisabeth v. Lichtenberg (Gem. Prad am Stilfser Joch, Vinschgau, ital. Prov. Bozen). – <sup>3</sup> Villanders, ital. Prov. Bozen.

tebimini, absolvat et penitenciam iniungat salutarem presentibus indulgemus. Datum in castro nostro Fürst(enberg)<sup>4</sup> etc.

[259] <Auctoritas absolvendi oppressores infantuli>

Johannes<sup>1</sup> etc. discreto viro t. plebano etc. salutem in domino. Ex parte A. et B. eius legitime uxoris deductum est ad nos, quod infantulus eorum etatis quasi trium mensium nuper in loco ipsorum per ipsos eis quasi dormientibus oppressus existat quodque propter eorum incuriam petunt absolvi ac ipsis iniungi penitenciam et emendam salutarem, vobis ergo committimus et mandamus, quatinus confessione(s) dictorum parentum audiatis et de prefata incuria in fatali penitenciam salutarem eis iniungatis, videlicet ut uterque eorum pro emenda tribus diebus dominicis dictam ecclesiam nudis pedibus ac capitibus circumeat

f. 46(44)<sup>r</sup> ante crucem et, dum in eisdem diebus divinum officium peragitur, stent ante fores dicte ecclesie orando singulis dictis diebus dominicis quilibet C°. pater noster et tot Ave Marie ac quod omnibus fereys sextis per totum annum ieiunent et deinceps ullum infantulum iuxta se ad locum recipient vel teneant, et deinde eos in forma ecclesie absolvatis.

[260] <Absolutio mulieris a sententia excommunicationis canonis propter lesionem presbiteri>

Vicarius in spiritualibus etc. plebano in etc. salutem in domino. Licet Anna Våssli iniecerit manus violentas in dictum Judocum Frōwis presbiterum ita et quod sanguis emanavit, ratione cuius incidit sentencias excommunicationis latas a canone Si quis swadente XVII q IIII. Quia tamen prefata Anna cum eodem presbitero compo(s)i(ta) est et mulieres privilegiati sunt, quod in tali casu non mittuntur pro absolucione ad sedem apostolicam, sed absolucio earum ordinariis reservatur, dictaque Anna nobis promisit adimplere penitenciam et emendam iniungendam, predictam Annam auctoritate ordinaria qua fungimur in hac parte, quam a dictis sentenciis absolvimus, sic absolutam publice nuncietis. Datum Curie etc.

---

[258]<sup>4</sup> *Fürstenburg, Gem. Mals, Vinschgau.*

[259]<sup>1</sup> *Bischof Johannes von Chur, vgl. [1], Anm. 1*

[261] <Absolutio alicuius presbiterum ledentis a sentencia  
excommunicationis>

Vicarius etc. Licet A. de Raschäm<sup>1</sup> iniecerit manus violantas in dominum B. rectorem ecclesie ibidem, ratione cuius incidunt sentencias excommunicationis maioris, quia tamen dicta iniuria ut invenimus est leve et sine effusione sangwinis, mandamus vobis, quatinus prescriptum A., quem propter hoc de consensu dicti domini B. a prescriptis sentenciis absolvimus, sic absolutum publicetis. Datum Curie etc.

[262] <Licentia accipiendo confessorem absolventem  
auctoritate superiori(s) concessa>

Theodericus episcopus Signensis<sup>1</sup> reverendi in Christo patris et domini domini H.<sup>a)</sup> dei gratia episcopi Curiensis<sup>2</sup> vicarius in spiritualibus generalis Johanni Litscher<sup>3</sup> opidano in Veltk(irch)<sup>4</sup> ac Kat. eius uxori legitime salutem in domino sempiternam. Ut animabus vestris salubrius consulatur, auctoritate qua fungimur in hac parte vestre in domino indulgemus devocioni, quatinus vobis liceat discretum presbiterum execucionem sui officii habentem et alias ydoneum in confessorem eligere, qui super peccatis, que sibi confitebimini, nisi talia fuerint, propter que ordinarius loci seu ipsius superior sit merito adeundus, vobis auctoritate nostra provideat de absolucionis beneficio et penitencia salutari presentibus ab hinc, quociens fuerit oportunum, usque ad octavas pasce proxime venturas dumtaxat et non amplius vallituris harum testimonio litterarum. Datum etc.

a) *Es folgt dig<sup>m</sup>, wohl irrt. statt dei gratia, das dann folgt.*

[263] <Licentia presbiteri accedendi alias provincias  
et testificatio christianitatis eius>

Paulus de Praga<sup>1</sup> canonicus ecclesie Pragensis vicarius in spiritualibus et curie episcopalnis Olomucensis<sup>2</sup> officialis vobis domino Nicolao dicto Schranda

plebanio ecclesie parochialis in Segnitz<sup>3</sup> presbitero Olomucensis dyocesis f. 46(44)<sup>v</sup>

---

[261]<sup>1</sup> *Viell. Ruschein, Kr. Ilanz.*

[262]<sup>1</sup> *Dietrich, 1392–1398 Churer Weihbischof* (episcopus Siginensis), vgl. *HS I / 1*, S. 508. – <sup>2</sup> *Bischof Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416*, vgl. *HS I / 1*, S. 487.

– <sup>3</sup> Am 12. März 1409 (*Or. BAC*) als *Stadtammann* bezeugt. – <sup>4</sup> *Feldkirch, Vorarlberg*.

[263]<sup>1</sup> *Prag.* – <sup>2</sup> *Olmütz, Mähren.* – <sup>3</sup> *Gross-Senitz, w. Olmütz.*

salutem in domino sempiternam. Quia propter defectum, quem patimur propter voraginem ignis, et ex aliis certis causis vestrum animum moventibus ac ob spem pingworis fortune ad alienas dyoceses transferre inibique morari intend(itis), quam ob rem instantes preces vestras vobis tenore presencium auctoritate ordinaria plenam licenciam concedimus, ut vestrum sacerdotale officium ubilibet locorum, ad quem perveneritis et in quibus vos morari contigerit, libere et licite exercere valeatis atque possitis beneficiumque ecclesiasticum cum cura vel sine cura, dum tamen voluntas et consensus ordinarii loci illius, ad quem perveneritis, intervenerit, valeatis obtinere debita natura naturaque et conversacionibus vestris, in quantum humana sunt fragilitas, laudabile testimonium perhibemus vos virum catholicum sectam hereticorum dampnatorum Jo. etc. et Jo. etc. ipsorum sequacium detestantem hominem integri status et bene conservatum coram universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis publice proficientes vos ab obediencia nostra pro hac vice absolventes. In cuius rei testimonium sigillum vicariatus ecclesie Olomucensis presentibus duximus appendendum. Datum Olom. anno etc.

[264] <Commissio absolutionis>

Wilhelmus etc. episcopatus Tridentini<sup>1</sup> in spiritualibus vicarius generalis discreto plebano etc. salutem in domino. Quia piarum mencium est timere culpam verbi, tamen culpa minime reperitur et proinde honesta matrona Anna etc. olim famula domini Leonh(ardi) etc. per quendam alium presbyterum imperfectus, cuius pretextu idem Anna aliqualem sibi formidat conscientiam. Quapropter tenore presencium tibi committimus, quatinus audita confessione dicte Anne ipsam ab excommunicationis vinculo, si quod saltem pretextu dicte interfectionis incurrit, inposita penitencia salutari nostra auctoritate absolvas, vices tibi in hac parte committimus plenarias etc.

[265] <Presentatio>

Honorabilibus Christo dominis R. comiti de Werdenberg de Sangans preposito<sup>1</sup>, H. Bürser decano<sup>2</sup> totique capitulo ecclesie Curiensis dominis no-

---

[264]<sup>1</sup> Trient.

[265]<sup>1</sup> Rudolf v. Werdenberg-Sargans, 1380–1433 Dompropst, vgl. HS I / 1, S. 539. –

<sup>2</sup> Hermann Bürser, 1426–1453 Domdekan, vgl. HS I / 1, S. 551.

stris graciosis W. Fröwis<sup>3</sup> minister necnon consules oppidi in Veltk(irch)<sup>4</sup> Curiensis dyocesis communiter et divisim reverenciam et obedienciam tam debitas quam eciā condignas. Ad altare beatorum Petri et Pauli et aliorum apostolorum situm in ecclesia parrochiali sancti Ni(colai)<sup>5</sup> in Veltk(irch) extra cancellos et latere sinistro iuxta angulare eiusdem mense vestri capituli incorporate et unite vacans ex morte olim honorabilis domini G. Schedler

ultimi cappellani eiusdem, cuius ius patronatus seu presentandi cappellatum ad nos tamquam ad maiorem et saniorem partem consulum in Veltk(irch) spectare dinoscitur pleno iure, discretum virum C. Stainli<sup>6</sup> sacerdotem utique probum et honestum reverencie vestre duximus presentandum ac presentibus presentamus rogantes cum ipso pariter et pro eo, quatinus ipsum C. Stainli sacerdotem de cappellania seu dono altaris prenominati cum omnibus iuribus et pertinenciis suis dignemini investire cum sollempnitatibus debitibus et consuetis. In cuius rei testimonium sigillum opidi nostri in Veltk(irch) duximus presentibus appendendum. Datum et actum in Veltk(irch) 1428 die 16 mensis etc.

f. 47(45)<sup>r</sup>

### [266] <Provisio>

R. comes de Werdenberg de Sargans prepositus<sup>1</sup>, H. Bürser licenciatus decanus<sup>2</sup> totumque capitulo ecclesie Curiensis dilecto nobis in Christo decano vallis Trisanie<sup>3</sup> salutem in eo, qui est omnium vera salus. Noveritis providum virum dominum C. Stainli<sup>4</sup> de Veltk(irch) presbiterum a circumspectis viris W. Fröwis<sup>5</sup> ministro et consulibus opidi in Veltk(irch) ut supra mense prefati capituli nostri unita et incorporata vacant(is) per mortem olim domini G. Schedler presbiteri eiusdem altaris ultimi prebendarii, ad quos eciā presentacio sive collacio dicti altaris pleno dinoscitur iure pertinere. Cum autem institucio seu incuracio prebendarii dicti altaris ad nos nostrumque capitulo dinoscitur pertinere, nos ipsum dominum C. Stainli de dono altaris prescripti investivimus et vestimus<sup>a)</sup> adhibitis in premissis sollempnitatibus debitibus et consuetis. Quare vos in domino exhortamur,

[265] <sup>3</sup> Wilhelm v. Fröwis, 1428–1433 Stadtammann. – <sup>4</sup> Feldkirch, Vorarlberg. – <sup>5</sup> 12-Apostel-Altar in der Pfarrkirche St. Nikolaus. – <sup>6</sup> Konrad Stainli, nach seinem Tod 1479 (Or. BAC v. 19. April 1479) wird sein Nachfolger präsentiert.

[266] <sup>1</sup> Rudolf v. Werdenberg-Sargans, 1380–1433 Dompropst, vgl. HS I / 1, S. 539. – <sup>2</sup> Hermann Bürser, 1426–1453 Domdekan, vgl. HS I / 1, S. 551. – <sup>3</sup> Dekanat Walgau (vallis Trusiana), Vorarlberg. – <sup>4</sup> Konrad Stainli, 1479 als verstorben erwähnt (Or. BAC v. 19. April 1479). – <sup>5</sup> Wilhelm v. Fröwis, 1428–1433 Stadtammann.

quatinus sepefatum dominum C. Stainli in possessionem perpetui vicarii sepedicti altaris cum omnibus et singulis suis iuribus redditibus proventibus consuetudinibus et pertinenciis universis inducatis corporalem vel quasi inducentes ipsius altaris censuarios et colonos, ut de eisdem sibi integraliter respondeant. In quorum evidens testimonium sigillum prefati capituli nostri presentibus duximus appendendum. Datum et actum in capitulo nostro Curiensi anno 1429 die 4<sup>a</sup> mensis apprilis, ind. etc.

a) *F, statt investimus.*

[267] <Institutio decani Engadine>

Johannes dei et apostolice sedis gratia episcopus Curiensis<sup>1</sup> honorabilibus viris prepositis prioribus plebanis viceplebanis vicariis cappelanis ceterisque personis ecclesiasticis per decanatum Engadine<sup>2</sup> superioris et inferioris constitutis nostre dyocesis salutem in domino sempiternam. Quia honestum virum dominum Jacobum Plant decanum<sup>3</sup> per dictum decanatum constituimus et fecimus domino Dietrico priore decano presentibus

f. 47(45)<sup>v</sup> revocato, idcirco vobis omnibus et singulis supradictis in virtute sancte obediencie precipimus et mandamus, quatinus dictum dominum Jacobum in vestrum teneatis decanum sibique in omnibus pareatis et obediatis tamquam vero vestro decano et sicut ceteris vestris decanis hactenus facere consuevissetis, cum eidem auctoritatem dederimus, quam alii decani haberent temporibus retroactis, usque ad nostram revocationem. Ceterum vobis et cuilibet vestrum precipimus et mandamus, ut dicto vestro decano modis omnibus cooperari velitis efficaciter et assistere, ut examen inquisitionis placiti christianitatis et matrimonia execucioni debite demandentur, quodque sibi sub pena excommunicacionis late sentencie trium dierum monitione previa sibi nostro nomine respondeatis et satisfaciatis de cathedralico et collecta solita in anno bisextili et annis communibus. Item volamus, ut nullus sacerdos admittatur ad divina, nec prius doceat de formata et de testimonio bone.

---

[267] <sup>1</sup> Bischof Johannes IV. Naso, 1418–1440, vgl. HS I / 1, S. 489. – <sup>2</sup> Dekanat (Ober- u. Unter-)Engadin. – <sup>3</sup> Jakob Planta, anstelle des abgesetzten Dekans Dietrich, vgl. HS I / 1, S. 525.

Nos Hermanus Bürser decanus<sup>1</sup> totumque capitulum ecclesie Curiensis notum facimus universis et singulis presentes litteras audituris seu inspecturis, quod nos in loco capitulari sive in capitulo nostro Curiensi ad hoc solito et consueto premissis ac prehabitatis in hac parte multiplicibus tractatibus ac deliberacione matura et congruenti intuitu et contemplacione reverendi in Christo patris et domini nostri graciosi domini Jo. dei et apostolice sedis gratia episcopi Curiensis<sup>2</sup> cum provido viro C. Theoderico<sup>3</sup> clericu Maguntinensis<sup>4</sup> dyocesis occasione cuiusdam pretensi iuris super ecclesia nostra in Mals<sup>5</sup> ut asseruit habiti amicabiliter compositi complanati et expediti sumus atque concordamus et convenimus in hunc videlicet modum, quod nos et nostri successores dicto C. Theoderici in antea pro tempore vite sue et non ultra seu ipsius certo nuncio ad hoc speciale mandatum habenti singulis annis octo markas Merani<sup>6</sup> monete sive 20 tugatos in auro bonos et legales vel ipsorum equivalenciam in civitate Curiensi medietatem super festo sancti Hilarii episcopi et aliam medietatem super festo sancti Georii martiris absque diminuzione protractione contradictione et resistencia quibuscumque dare solvere et expedire debemus et tenemur, et si in dictis loco et terris eidem C. Theoderici seu eius procuratori sive nuncio ad hoc legitime constituto et speciale mandatum habenti predicte pecunie summa per nos sive nostros successores post octavas predictorum terminorum sive festorum a tempore requisicionis tradita data et soluta non fuerit,

quovis anno pro sue vite tempore tunc promisimus et promittimus presencium per tenorem, quod ratione retardate sulucionis<sup>a)</sup> debemus et volumus et tenemur reficere solvere et resarcire unicum prefata summa dicto Cūnr. seu eius certo nuncio sive procuratori ad hoc legitime constituto et speciale mandatum habenti omnia et singula dampna expensas et interesse, que et quas prefatus C. Theoderici seu eius procurator sive nuncius ob defectum seu retardacionem dicte solucionis aut eius occasione incurrisse vel fecisse dixerit dolo et fraude in premissis penitus circumscriptis. Renunciavimus quoque et renunciamus per presentes omni excepcioni doli fraudis deceptionis circumvencionis ac debite non adhibite solempnitatis ac omni iuris

f. 48(46)<sup>r</sup>

[268] <sup>1</sup> Hermann Bürser, 1426–1453 Domdekan, vgl. HS I / 1, S. 551. – <sup>2</sup> Bischof Johannes IV. Naso, 1418–1440, vgl. HS I / 1, S. 489. – <sup>3</sup> Konrad Theodorici, 1424 Kirchherr von Mals, Streit mit dem Domkapitel, 1429 Verzicht (Rep. Germ. IV, Sp. 530). – <sup>4</sup> Mainz. – <sup>5</sup> Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – <sup>6</sup> Meran, ital. Prov. Bozen.

auxilio, quibus mediantibus contra premissa vel aliquod premissorum facere vel venire possemus quovis quesito ingenio vel colore, et ut premissa omnia et singula per nos et nostros successores firmiter et fideliter obseruentur, idcirco sigillum capituli nostri Curiensis presentibus duximus in testimonium et certitudinem omnium et singulorum prescriptorum appendendum. Datum Curie V dies mensis ianuarii anno 1429 etc.

Nota. Est tamen expresse condictum et adiectum, quod prefatus C. omnia et singula puncta coram publico notario et testibus in supradicto capitulo nostro promissa firma rata et grata habere debet et ea fideliter adimplere per iuramentum ab eo super eisdem punctis prestitum etc.

a) F.

### [269] Provisio tutoris

Iudex ecclesie Curiensis presencium inspectoribus universis volumus esse notum. Comparuit coram nobis iudicii in figura Johannes<sup>1</sup> etc. de etc. nomine uxoris sue Anne proponens, qualiter ipse variis ex causis non po(test) pro agendis et defendendis negociis uxoris sue Anne predicte presencialiter iudicio Curiensi sisti, petens humiliter nomine uxoris sue prefate eidem uxori provideri de tute, qui pro ipsa iudicio et extra defensioni se offerret. Nos igitur iudex supradictus considerantes petitionem predictam fore iustum et consonam rationi, discretum virum Johannem Baluwer<sup>1</sup> de etc. ei dedimus in tutorem adhibitis in premissis verborum et gestuum solemnitatibus solitis et consuetis. In cuius rei evidenciam sigillum etc. Datum etc. Finitum per me N. B. de Chur.<sup>2</sup>

*Die an den Churer Teil anschliessenden, in Padua geschriebenen Formulare werden nicht in ihrem Wortlaut wiedergegeben, sondern im folgenden nur deren Überschriften aufgeführt:*

f. 48(46) <sup>v</sup>	[270] Questum sive littere questuarie
	[271] Questum pro reparatione ecclesie
f. 49(47) <sup>r</sup>	[272] Questum
	[273] Questum
	[274] Forma libelli

[269] <sup>1</sup> Viell. identisch mit Hans Paln, aus dem Raum Vaz / Obervaz, bezeugt am 9. Aug. 1411 (StaatsA St. Gallen, Sargans, Eidg. Urk. 1) u. am 14. März 1417 (Necr. S. 26). –

<sup>2</sup> Nikolaus Breschli aus Chur, vgl. dazu die Einleitung.

[275] Examen et conventus in privato	f. 49(47) <sup>v</sup>
[276] Unio seu incorporatio	f. 60(48) <sup>r</sup>
[277] Presentatio et incorporatio	f. 61(48) <sup>v</sup>
[278] Licencia celebrandi	
[279] Publica doctoratus	f. 62(49) <sup>r</sup>
[280] Publica doctoratus	f. 63(50) <sup>r</sup>
[281] Baccalariatus in theologia	f. 63(50) <sup>v</sup>
[282] Instrumentum donationis ad pium usum vigore testamenti	f. 64(51) <sup>r</sup>
[283] Instrumentum emancipationis	f. 64(51) <sup>v</sup>
[284] Consecratio altaris	f. 65(52) <sup>r</sup>
[285] Publica doctoratus in sacra theologia	f. 65(52) <sup>v</sup>
[286] Littera testimonialis	f. 66(53) <sup>r</sup>
[287] Licentia privati examinisi	f. 66(53) <sup>v</sup>
[288] Publica doctoratus in privato in iure canonico prius licentiato	f. 67(54) <sup>r</sup>
[289] Publica doctoratus in utroque iure <sup>a)</sup>	
[290] Contractus mutui	f. 16 <sup>r</sup> (unten)
[291] Procuratorum ad plura negocia in curia	f. 35(34) <sup>v</sup> (unten)
[292] Decretum sanctissimi pape Eugenii III <sup>ti</sup> de solemnitatis festo corporis Christi indulgencia	f. 68(55) <sup>r</sup>
[293] Es folgt in wesentlich jüngerer Schrift (Ende 15./16. Jh.) die Ernennung Bischof Ortliebs von Chur zum Rat der Herzöge von Mailand vom 27. April 1480. Das Original ist im BAC erhalten. In F ist diese Urkunde auch als Formular gestaltet. Hier wird das Original wiedergegeben mit den Änderungen resp. Auslassungen in F als Anmerkungen.	f. 68(55) <sup>v</sup>

Bona<sup>a)</sup> & Joannes Galeaz Maria Sfortia vicecomites duces Mediolani<sup>1</sup> etc. Papiae Anglerieque comites ac Genue & Cremone domini<sup>-a)</sup>. Inter ea, quae<sup>b)</sup> statui nostro conducere<sup>c)</sup> cognoscimus, nihil<sup>d)</sup> eque libenter ac maiore facimus studio quam iis<sup>e)</sup> munera et magistratus nostros committere<sup>f)</sup>, qui fidissimi nobis sint, quique gravitate prudentia rectitudine longo rerum usu ac summa fide polleant, &<sup>g)</sup> quanto maiora sunt officia nostra, tanto maiore utimur studio, ut probatissimos undecumque viros habeamus, qui sciant &<sup>g)</sup> velint ea regere &<sup>g)</sup> gubernare, ita ut in omnem rerum eventum quodcunque acciderit maturo consilio modestia fide &<sup>g)</sup> sollertissima<sup>h)</sup> cura per-

[293] <sup>1</sup> Bona v. Savoyen, 1468 – † 1485 Herzogin v. Mailand, und ihr minderjähriger Sohn Gian Galeazzo II. Maria Sforza, 1476 – † 1494 Herzog v. Mailand.

fici possit, ordo igitur senatorius quam maximi sit momenti, quantumve importet rebus ac statui nostro, putamus re ipsa teste omnibus merito aper-tissimum<sup>i)</sup> esse, quippe quod in eo quecumque archana nostra tractantur &<sup>g)</sup> tanquam cardo is est, a quo omnis status nostri vis dependet. Huius ergo muneris amplitudo iis<sup>e)</sup> potissimum convenire arbitramur, qui dignissimi fidelissimique ac de nobis benemeriti sunt. Quare excogitantibus nobis, quantum rebus ac statui nostro reverendus<sup>k-)</sup> in Christo pater dominus Ortilieb dei gratia episcopus Curiensis<sup>2 -k)</sup>, qui præter pacem &<sup>g)</sup> intelligentiam, quam inpræsentiarum nobiscum init, maxima semper amicicia &<sup>g)</sup> benevolentia illustrissimis dominis predecessoribus<sup>l)</sup> nostris honorandissimis<sup>m)</sup> iunctus<sup>n)</sup> ac mirifice affectus fuit, profecto eum non modo dignum iudicamus, quem in carum amicissimum habeamus, verum etiam supremis titulis ac amplissimis dignitatibus decoremus. Tenore itaque presentium eundem reverendum dominum episcopum<sup>o)</sup> consiliarium nostrum consilii nostri secreti facimus creamus constituimus &<sup>g)</sup> ordinamus potestatem ei facientes, ut in eo loco cum ceteris collegis ab hodierna die in posterum<sup>p)</sup> hisque tractabuntur adesse audire cognoscere decernere suffragium ferre votum et sententiam suam dicere litteras nomine nostro mandare possit cum honoribus emolumenis salario preheminentiis<sup>q)</sup> magistratui<sup>r)</sup> ipsi pertinentibus &<sup>g)</sup> que eius college legitime habere consueverunt, mandantes consiliariis secretariis cancellariis ianitoribusque predicti consilii nostri secreti, ut prenominatum reverendum dominum episcopum<sup>o)</sup> consiliarium nostrum ad dictum senatorium ordinem honorifice admittant ac de dictis salario &<sup>g)</sup> emolumenis ac preheminentiis<sup>q)</sup> respondeant &<sup>g)</sup> faciant cum integritate responderi, volentes &<sup>g)</sup> mandantes, quod ipse dominus episcopus<sup>s)</sup> dictum salarium habeat &<sup>g)</sup> habere possit, quamvis non resideret penes nos seu dictum consiliaratus officium non exerceret. In cuius rei fidem presentes fieri iussimus &<sup>g)</sup> registrari nostrique sigilli impressione muniri. Dat. in arce nostra Porte Jouis Mediolani, die XXVII aprilis M.CCCCLXXX<sup>mo</sup>.